
D.D. n.  3991 /2014
\\Bila02vs\home\S02EB Bilancio e Programmazione\28. SERVIZIO BILANCIO\UOB 2.3 new\02. DECRETI\DECRETI ANNO 2014\ ISTRUZIONE E FORMAZIONE\ASSEGNAZIONI\FSC APQ POLO
DI ECCELLENZA CALABRIA SICILIA.doc

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO ECONOMIA

DIPARTIMENTO BILANCIO E TESORO
RAGIONERIA GENERALE DELLA REGIONE

IL RAGIONIERE GENERALE\

VISTO lo Statuto della Regione siciliana;

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modificazioni  ed integrazioni;

VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n.70 che approva il TestoUnico delle leggi sull'ordinamento del Governo e
dell'Amministrazione della Regione siciliana;

VISTA la legge regionale 17 marzo 2000, n. 8 e successive modifiche ed integrazioni ed in particolare il comma 1, lett. a)
dell’articolo 36, che autorizza il Ragioniere Generale della Regione ad effettuare variazioni di bilancio per l’attuazione di
leggi della Regione nonché di leggi ed altri provvedimenti dello Stato, dell'Unione europea e di altri organismi che
dispongono interventi in favore della Regione;

VISTO il Quadro Strategico Nazionale (QSN) 2007-2013 approvato dalla Commissione UE il 13 luglio 2007 con cui vengono
indirizzate le risorse che la politica di coesione comunitaria destinerà al nostro Paese, sia nelle aree del Mezzogiorno sia
in quelle del Centro-Nord;

VISTA la delibera CIPE n. 174 del 22 dicembre 2006 di “Approvazione del Quadro Strategico Nazionale” e relativo allegato,
concernente “La politica regionale nazionale del FAS nell’ambito della programmazione unitaria della politica regionale
per il 2007-2013”;

VISTA la delibera CIPE n. 166 del 21.12.2007 concernente “Attuazione del Quadro Strategico Nazionale (QSN) 2007-2013
programmazione del Fondo per le Aree Sottosviluppate”;

VISTA la Deliberazione n. 65 del 10-11 febbraio 2009 con la quale la Giunta regionale approva il Programma Attuativo regionale
delle risorse del Fondo Aree sottoutilizzate 2007-2013 assegnate alla Regione Siciliana ai sensi della citata delibera CIPE
n. 166/07;

VISTA la delibera CIPE n. 1 del 6.3.2009 concernente “Aggiornamento dotazione del Fondo per le aree sottosviluppate –
Assegnazione risorse ai Programmi strategici regionali, interregionali e agli obiettivi di servizio e modifica dellaDelibera
166/2007”;

VISTA la Delibera CIPE n. 66 del 31.7.2009 concernente la “Presa d’atto del Programma attuativo FAS di interesse strategico
(PAR) della Regione siciliana”;

VISTA la Deliberazione n. 315 del 18.08.2009 con la quale la Giunta regionale approva, nella sua formulazione definitiva, il Piano
Attuativo regionale delle risorse del Fondo Aree sottoutilizzate 2007-2013 assegnate alla Regione Siciliana ai sensidelle
citate Delibere CIPE;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 144 del 19.05.2010 con la quale la Giunta regionale approva il Piano Attuativo
regionale delle risorse del Fondo Aree sottoutilizzate 2007-2013, come modificato dal Comitato di sorveglianza del
23.03.2010;

VISTA la Delibera CIPE n. 1 dell’11.1.2011 concernente “Obiettivi, criteri e modalità di programmazione delle risorseper le aree
sottoutilizzate e selezione ed attuazione degli investimenti per i periodi 2000/2006 e 2007/2013”;

VISTE le Delibere CIPE n. 62 del 3.8.2011, n. 60 del 30.4.2012, n. 87 del 3.8.2012 con le quali sono state disposte assegnazioni a
valere sulla quota regionale del FSC 2007-2013;

VISTA la Delibera CIPE n. 77 del 3.8.2011 concernente “Utilizzo delle risorse FAS per il ripiano dei disavanzi sanitari della
Regione siciliana (Legge n. 191/2009, articolo 2, comma 9)”;



VISTA la Delibera CIPE n. 78 del 30.9.2011, così come modificata dalla Delibera CIPE n. 7 del 20.1.2012, concernente
“Individuazione ed assegnazione di risorse a favore di interventi di rilevanza strategica nazionale e regionale per
l'attuazione del  Piano nazionale per il Sud – priorità strategica 'Innovazione, ricerca e competitività'”

VISTA la Delibera n. 183 del 26 luglio 2011 con la quale la Giunta regionale di Governo, a seguito della Delibera CIPE n.
1/2011 ha approvato le modifiche da apportare al Programma Attuativo Regionale (P.A.R.) FAS Sicilia 2007/2013 al fine
di renderlo coerente con il Piano del Sud

VISTE le Delibere n. 289 del 27 ottobre 2011 e n. 200 del 21 giugno 2012 con le quali la Giunta regionale di Governo ha
approvato ulteriori modifiche da apportare al Programma Attuativo Regionale (P.A.R.) FAS Sicilia 2007/2013;

VISTE le Delibere CIPE n. 41 del 23.3.2012 e n. 78 dell'11.7.2012, con le quali sono state determinate le disponibilità residue
disponibili per la riprogrammazione, rispettivamente delFSC 2000-2006 e 2007-2013, e ne sono state definite le modalità
di programmazione;

VISTA la Delibera CIPE n. 94 del 8.8.2012 concernente “Fondoper lo sviluppo e la coesione. Regione Siciliana -
Programmazione delle residue risorse 2007/2013 anche ai fini del ripiano del debito sanitario regionale”;

VISTA la Delibera CIPE n. 14 dell'8.3.2013 concernente “Fondo per lo sviluppo e la coesione - attuazione dell’articolo 16 -
comma 2 del decreto-legge n. 95/2012 (riduzioni di spesa perle regioni a statuto ordinario) e disposizioni per la disciplina
del funzionamento del fondo”;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 297 del 21.08.2013 con la quale la Giunta regionale ha preso atto dello stato di
attuazione degli interventi ai sensi della delibera CIPE n. 14/2013;

VISTE le Delibere n. 345 del 10 ottobre 2013 e n. 353 del 28 ottobre 2013 con le quali la Giunta regionale di Governo ha
approvato la riprogrammazione del Fondo Sviluppo e Coesione 2007/2013 ai sensi dell'articolo 6, della legge regionale
15 maggio 2013, n. 9;

VISTA la Delibera CIPE n. 94 del 17.12.2013 concernente “Fondo per lo sviluppo e la coesione (FSC) 2007-2013 – Proroga del
termine per l'assunzione delle obbligazioni giuridicamente vincolanti relative agli interventi finanziati con le Delibere nn.
62/2011, 78/2011, 7/2012,8/2012, 60/2012 e 87/2012”;

VISTA la Delibera CIPE n. 95 del 17.12.2013 concernente “Fondo per lo sviluppo e la coesione (FSC) 2007-2013 –
Rimodulazione della programmazione delle risorse assegnate a favore della Regione Siciliana”;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 152 del 20.06.2014 con la quale la Giunta regionale di Governo ha approvato la
rimodulazione delle risorse del Fondo Sviluppo e Coesione 2007/2013 ai sensi dell'articolo 4, comma 2, della legge
regionale 28 gennaio 2014, n. 5;

VISTA la Delibera CIPE n. 21 del 30.06.2014 concernente “Fondo per lo sviluppo e la coesione (FSC) 2007-2013 – Esiti della
ricognizione di cui alla Delibera CIPE 94/2013 e riprogrammazione delle risorse”;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 352 del 10.12.2014 con la quale la Giunta regionale di Governo ha approvato gli
schemi di Accordi di Programma Quadro concernenti “Interventi infrastrutturali per l'Innovazione, la Ricerca e la
Competitività” e “Polo di eccellenza Calabria-Sicilia” relativi all'attuazione degli interventi di cui alle delibere CIPE n.
78/2011 e n. 7/2012  a valere sulle risorse del Fondo Sviluppo e Coesione 2007/2013;

VISTA la legge regionale 28 gennaio 2014, n. 6 “ Bilancio di previsione della Regione siciliana per l'anno finanziario 2014 e
bilancio pluriennale per il triennio 2014 – 2016”;

VISTO il decreto dell’Assessore regionale per l’Economia n. 30 del 31 gennaio 2014 con il quale, ai fini della gestione e
rendicontazione, le unità previsionali di base sono ripartite in capitoli;

VISTA la Circolare n. 4 del 17 marzo 2014 del Dipartimento Bilancio e Tesoro – Ragioneria generale della Regione con la quale,
fra l’altro, vengono indicati i limiti massimi di spesa entro i quali ciascun Centro di responsabilità potrà adottare
provvedimenti di impegno ed emettere titoli di pagamento nel corso dell'esercizio 2014;

VISTA la nota prot. n. 94992 del 17 dicembre 2014 del Dipartimento Regionale dell'Istruzione e della Formazione Professionale
con la quale chiede l'istituzione di un capitolo di spesa pergli interventi della Delibera Cipe 7/2012 giusta Delibera di
Giunta n. 352 del 10 dicembre 2014 per un importo totale di euro 25.000.000,00  nelle more della sottoscrizione;

VISTA la nota prot. n. 96232 del 29 dicembre 2014 del Dipartimento Regionale dell'Istruzione e della Formazione Professionale
con la quale rettifica l'importo della precedente nota prot. n. 94992 da 25.000.000,00 a euro 16.663.020,62;

VISTO l'accordo di Programma quadro “ Interventi Infrastrutturali per l’Innovazione, la Ricerca e la Competitività” “Polo di
eccellenza Calabria-Sicilia” del 23 dicembre 2014;



VISTA la nota n. 70463 del 29 dicembre 2014, con cui il Servizio 11 – Coordinamento della finanza pubblica regionale – di
questa Ragioneria Generale chiede l’iscrizione ad un capitolo di nuova istituzione nella rubrica del Dipartimento
dell'Istruzione e delle Formazione Professionale, competente per l'attuazione degli interventi inseriti nell'APQ “Polo di
eccellenza Calabria/Sicilia”, della somma di euro 16.663.020,62 a fronte delle risorse assegnate alla Regione Siciliana
dalle citate Delibere CIPE n. 78/2011 e n. 7/2012, con la contestuale iscrizione al capitolo di entrata 4717;

RAVVISATA, per quanto precede, la necessità di iscrivere alcapitolo 772420 la somma di euro 16.663.020,62 in termini di
competenza con la contemporanea iscrizione al capitolo 4717;

RITENUTO di apportare al bilancio della Regione siciliana per l’esercizio finanziario 2014 e alla relativa ripartizione in capitoli
di cui al decreto dell’Assessore regionale per l’Economia n. 30 del 31 gennaio 2014 le necessarie variazioni per quanto in
premessa specificato;

D E C R E T A

Art. 1

Negli stati di previsione dell'entrata e della spesa del bilancio della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario2014 e nella
relativa ripartizione in capitoli, di cui al citato decretodell’Assessore regionale per l’Economia n. 30 del 31 gennaio 2014, sono
introdotte le seguenti variazioni, il cui utilizzo dovrà tenere conto delle vigenti disposizioni in materia di Patto di stabilità:

________________________________________________________________________________________________________

  DENOMINAZIONE                                VARIAZIONE     

ASSESSORATO REGIONALE DELL’ECONOMIA
Rubrica   2 - Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro –

        Ragioneria Generale della Regione
Titolo   2 – Entrate in conto capitale
Aggregato economico   6 – Trasferimenti in conto capitale

U.P.B.
4.2.2.6.1     TRASFERIMENTI DI CAPITALI DALLO STATO                       +  16.663.020,62

E DI ALTRI ENTI        
di cui al capitolo:

4717 Assegnazioni dello Stato per la realizzazione dei progetti finanziati        + 16.663.020,62
con le risorse del Fondo di coesione a titolarità regionale 2007-2013
e successive modificazioni ed integrazioni.

ASSESSORATO REGIONALE DELL'ISTRUZIONE E DELLA FORMA ZIONE PROFESSIONALE
Rubrica      2 – Dipartimento regionale dell'istruzione e della Formazione Professionale
Titolo    2 – Spese in conto capitale
Aggregato economico    7 – Altre spese per interventi in conto capitale 

U.P.B.
9.2.2.7.99        ALTRI INTERVENTI IN CONTO CAPITAL E              +  16.663.020,62
di cui al capitolo:

(Nuova istituzione)
772420 Interventi infrastrutturali per l'innovazione, la ricerca                                     + 16.663.020,62     
                            e la competitivita' polo di eccellenza Calabria-Sicilia 
                            di cui alla delibera cipe n. 78/2011 e n. 7/2012 
                            finanziati con le risorse del fsc 2007-2013.

CODICI: 220103  090300  V
L. 289/2002 – Del.CIPE 166/2007 – D.L. 112/2008 – Del.CIPE 1/2009 – Del. CIPE 66/2009 – DL 88/2011- Del. CIPE 94/2012 –
L.  228/2012 - Del. CIPE 95/2013

Art. 2

Il presente decreto sarà pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana e nel sito Internet della
Regione Siciliana ai sensi della Legge regionale  n. 21 del 12 agosto 2014, art.68, comma 5.

Palermo,  30 dicembre 2014     
 

   IL RAGIONIERE GENERALE
                                                                    f.to   (Dott. Salvatore Sammartano)

       IL DIRIGENTE DELL'UOB 2.3
            f.to  (dott.Gloria Giglio)


